ATA  DE  REUNIÃO

17-02-2025

Aos dezessete sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 10:30
horas, na sala de reunião nº 305 situada no 3º andar, do Anexo II, do Edifício
Advogado Pedro Milton de Brito, do Complexo do Tribunal de Justiça da Bahia,
reuniram-se os integrantes da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão –
CPAI, para tratar de assuntos desta Comissão, sob presidência do Desembargador
Rolemberg José Araújo Costa. Estavam presentes os magistrados: Dra. Maria do
Rosário Passos da Silva Calixto, Dra. Marielza Maués Pinheiro Lima, Dra. Melissa
Mayoral Pedroso Coelho Lukine Martins e Dr. Rilton Goes Ribeiro; os servidores
integrantes desta Comissão: Leonice Salgado (Controladoria), Cristina Hereche
(representando a ASCOM), Pedro Vivas (NUPEMEC), Luisa Nobre (SEAD), João
Eudes Alves Ferreira (Chefe de Unid Coord Saúde Ocupacional), Daniel Campos
Carneiro Mehlem (NAI), Eveline Aguiar, Glauber Delano (Diretoria de Primeiro
Grau), Débora Fiuza Lima (Estagiária de pós-graduação). Participantes da reunião
de forma telepresencial através do sistema Microsoft teams: A magistrada Dra. Lívia
de Melo Barbosa, o servidor José Romilson Mascarenhas, Felisberto Buriti de
Sousa (Assessor Sist de informação) e Leoton Diordan. Por fim, salienta-se que a
lista de presença encontra-se em anexo a este documento. Depois de saudar a
todos, o Desembargador Rolemberg Costa iniciou a discussão e deliberação sobre
os seguintes tópicos: Pauta: 1. Apresentação: Relatório anual preliminar; Ranking
da transparência; Apresentação das propostas de cursos para 2025; Proposta de
alteração das nomenclaturas das placas de sinalização; 2. Reunião com o
SISNADEF; 3. Definição dos Núcleos temáticos; 4. O que ocorrer. Discussão dos
Pontos de Pauta: 1. Apresentação: Foi apresentado o relatório anual preliminar
para análise dos integrantes da Comissão e, em seguida, o referido relatório será
disponibilizado no site deste Tribunal para consulta pública. Discutiu-se os dados do
ranking da transparência e a importância do relatório das ações de acessibilidade.
Apresentou-se a proposta de curso de capacitação na área de acessibilidade para o
ano de 2025. Discutiu-se a proposta de alteração das nomenclaturas das placas de
sinalização, com a aprovação da proposta apresentada pelo setor de engenharia. 2.
Reunião com o SISNADEF: Foi discutida a necessidade de implementação de uma
política de acessibilidade e inclusão no tribunal, em conformidade com a Lei

Brasileira de Inclusão. 3. Definição dos Núcleos Temáticos: Foram definidos os
núcleos temáticos e os membros responsáveis por cada um deles. Núcleo de
Ações Sociais: Drª Maria do Rosário, Drª Lívia Barbosa, Drª Melissa Mayoral e
João Eudes. Núcleo de Ações Pedagógicas: Drª Marielza Maués, Drª Mabile
Borba, Leonice Salgado (Controladoria) e Larissa Smeraldi. Núcleo de Tecnologia
da Informação e Comunicação: Pedro Vivas (NUPEMEC), Felisberto (Sist. de
Informação) e Fernanda Braga/ Luisa (SEAD). Núcleo de Infraestrutura: Drº Rilton
Goes, Leonice Salgado (Controladoria) e Fernanda Braga/Luisa (SEAD), Diva
Roxinho e Jorge Medrado. 4. O que ocorrer: Discutiu-se assuntos relacionados à
acessibilidade e inclusão no tribunal, dentre eles, a necessidade de uma sala de
reunião isolada para a comissão; a importância da participação dos membros da
comissão em projetos relacionados à acessibilidade; e a necessidade de um plano
de comunicação para divulgação das ações da comissão. Encaminhamentos: 4.1.
O relatório anual preliminar será disponibilizado no site do tribunal. 4.2. As
propostas de cursos para 2025 serão enviadas para a UNICORP. 4.3. A proposta de
alteração das nomenclaturas das placas de sinalização foi aprovada. 4.4. Será
agendada uma reunião com o SISNADEF para discutir a implementação da política
de acessibilidade e inclusão no tribunal. 4.5. Os núcleos temáticos deverão se reunir
para discutir as ações de cada um. 4.6. A comissão deverá elaborar um plano de
comunicação para divulgação das suas ações. A próxima reunião fica, de logo,
agendada para o dia 17/03/2025, às 10:30, em sala do Anexo II, sendo que,
posteriormente, haverá aviso específico no grupo do whatsapp. Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata que será assinada pelo
Desembargador Presidente da Comissão.

Desembargador ROLEMBERG COSTA

Presidente da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão

		2025-03-11T13:47:48-0300
	ROLEMBERG JOSE ARAUJO COSTA:2191857